Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA OITAVA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 1 de 1

ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1

CONSELHO CURADOR – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 2

MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR. 3
Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às nove horas, no Centro de 4

Difusão de Tecnologia – CDT do Instituto Agronômico do Paraná – IAPAR, localizado na 5

Rodovia Celso Garcia Cid, trezentos e setenta e cinco – Londrina/PR realizou-se a centésima 6

vigésima oitava reunião do Conselho Curador para deliberar assuntos constantes na pauta. 7

Estavam presentes, na categoria de Conselheiros Titulares: Adriane Bertan Lombardi 8

(Cambé), Vera Lucia Cardoso (Centenário do Sul). Conselheiros Suplentes: Leiliane de 9

Jesus de Martini Lopes Vilar (Ibiporã). Demais Gestores de Saúde: Veronica Sanches 10

Gomes (Jataizinho), Maria Ritha Xicarelli Casanova (Primeiro de Maio), Paloma de Souza 11

Cavalcante Pissinati (Rolândia), Daiany Martins Kozan Levistki (Sertanópolis). Convidados: 12

Talita Maria Bengozi Gozi (Cambé), Roberta Silveira Queiroz (Cambé), Antonio Guilherme 13

de Almeida Portugal (Cambé), Maria Emilia Churk Lago (Centenário do Sul), Keilla 14

Camargos Pego (Centenário do Sul), José Augusto Ribas Vedan (Jataizinho), Lauro Americo 15

de Oliveira (Primeiro de Maio), Karla Giovana Bavaresco Ulinski (Rolândia), Wilson Socio 16

Junior (Rolândia), Henrique Zanoni (Sertanópolis), Amábili Florêncio Celino Borges 17

(Tamarana), Ana Maria da Silva (Cismepar), Gislainy Silvia Camargo Ricardo (Cismepar), 18

Viviane Martins Batista (Cismepar), Maiara Alexandre (Cismepar), Diego Augusto Buffalo 19

(Cismepar), Francisco Pereira Goulart Junior (Cismepar), Aline Cristine da Silva (Cismepar), 20

Rosana Aparecida Marciano Spagnolo (Cismepar), Jacelio Dionisio Oliveira (Cismepar), 21

Silvia Karla Azevedo Vieira Andrade (Cismepar). A Sr.ª Silvia Karla cumprimentou a todos e 22

elencou a pauta do dia, sendo Contrato de Consórcio, anexo um, Plano de Empregos 23

Públicos e Salários – PEPS. Apresentou as alterações propostas no Contrato de Consórcio 24

por ocasião da reunião anterior detalhando a cláusula oitava e as demais alterações, as quais 25

foram aprovadas pelos presentes por unanimidade. Passou a palavra à Sr.ª Maiara, que deu 26

início à pauta do dia com o Anexo I. No Título Quatro, Plano de Salários, artigo trinta e seis, 27

que trata o processo de progressão por conhecimento e desempenho, sugeriu-se a 28

regulamentação através de Instrução Normativa e abertura por portaria editada pelo Presidente 29

do Consórcio. No artigo trinta e nove, a Sr.ª Talita aconselhou incluir na regra de progressão, 30

cursos ofertados pelo Cismepar e de outras instituições, como forma de estimular o 31

profissional a buscar aprimoramento na área. A Sr.ª Maiara apresentou as alterações 32

realizadas no contrato de consórcio, com as observações recebidas na reunião anterior, e todos 33

concordaram com as atualizações. E em seguida agradeceu a todos pela contribuição nesse 34

processo de construção do contrato de consórcio. A Sr.ª Silvia Karla agradeceu a presença de 35

todos. E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, e eu Lidiani da Silvia 36

Pires, Estagiária da Diretoria Executiva, lavrando-se a presente ata que, após lida e aprovada, 37

foi assinada pelos presentes. 38

MUNICÍPIO NOME ASSINATURA

Cambé Adriane Bertan Lombardi

Centenário do Sul Vera Lucia Cardoso

Ibiporã
Leiliane de Jesus de Martini

Lopes Vilar

 39